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T6be GKf t | wy
0 pożyczkę dla Łodzi.

Ł0D 2 (AW.) 6. W Województwie Łódzkim 
odbywają się konferencje w związku z zawiado
mieniem rządu, że miasto może otrzymać jeden, 
mil jard  m arek jako pożyczkę dla pokrycia nie
doborów, jeśli zgodzi się na warunki postawione 
przez rząd. Warunki le przewidują między in- 
nemi znaczne podwyższenie podatków, zreduko 
wanie liczb pracowników miejskich, jakoteż 
zrównanie poborów pracowników miejskich z 
pracownikami państwowemi i robotników miej
skich z placami robotników zajętych w. prze 
myślę.

P o w s i n i e  na Ukrainie.
LWÓW (AW.) 6. Pisma Lwowskie dono

szą: W związku z wybuchem powstania na U- 
krainie w okolicach Żytomierza, które bolsze
wicy stłumili i uwięzili 340 chłopców, odbył się 
onegdaj sąd wojenny w Żytomierzu. Wszyscy, 
chłopi w liczbie 340 skazani zostali na śmierć. 
Wyrok wykonany został we dwa dni później.

F.łszywe 50-tjsiaczki
LWÓW (AW.) 6' W związku z ukazaniem 

się falsyfikatów banknotów 50-tysięcznych mar 
kowych, śledztwo w ykr, ło ciekawe szczegóły. 
Stwierdzono, że falsyfikaty te są pochodzenia 
.wiedeńskiego, produkcji tej samej szajki którą 
w Wiedniu aresztowano z powodu fabrykacji 
banknotów 10-tysięcznych. Fałszywe banknoty 
przedostawały się z Wiednia przez granicę za
chodnią w kufrach o podwójnych dnach

Sąd doraźny
LWÓW (AW.) 6. Przed sądem' doraźnym 

we Lwowie stanął 5 bm. Stanisław Smolka, czło 
nek szajki złodziei kolejowych, oskarżony o zhro 
dnię usiłowanego morderstwa. Przed kilku 
dniam i ścigany w śródmieściu strzelił do poli
cjanta. Po przesłuchaniu świadków, trybunał 
uznał Smolka winnym zarzuconej mu zbrodni,, 
a nie mogąc zastosować kary śmierci, gdyż nie
m a on jeszcze 20 lat ukończonych, wymierzył 
karę 7-mioletuiego ciężkiego więzienia,.

Nowy kodeks międzynarodowy.
PARYŻ (AW.) .0.. Donoszą z Sant Jago 

Chili, iż komisja prawna kongresu panamery- 
kańskiego poddała zbadaniu projekt prawnika 
chilijskiego Aleksandra Alvareza, przewidujący

ustanowienie kodeksu prawa międzynarodowego 
Projekt uwzględnia w bardzo szerokiej wierze 
zasady doktryny Monroe/go. Przewiduje poza- 
tem przystąpienie do kodeksu państw europej
skich, stwierdzając jednocześnie, iż państwa a- 
inerykańskie nie m ają zamiaru wyodrębnić si<s 
pod względem prawnym od państw innych lą
dów.

I ia n d ja  irndenta.
LONDYN (AW.) 6. Donoszą z JDublina, 

iż <lnia 1 kwietnia powstańcy irlandcy napadli 
z zasadzki na żołnierzy i grupę publiczności w 
Faukharth, przyczem dwóch żołnierzy i jeden cy
wilny zostali zabici.. Po tym wypadku oddział 
wojsk regularnych wkroczył do jednej z sal miej 
skich, w której odbywało się zgromadzenia mło
dzieży republikańskiej — zatrzymując 50 osób'.

IwA tmlfflrgo przein siu.
WARSZAWA' 6 Szwajcarski ZwiązekTlro- 

bnego przemysłu kupiec twa i rzemiosł organizu
je obecnie, w porozumieniu z analpgicznemi or
ganizacjami w innych krajach, międzynarodowy 
kongres klas średnich który ma się odbyć w 
Bernie we wrześniu lub w październiku. Jednem 
z głównych zadań kongresu ma być powołano- 
do życia międzynarodowego związku klas śred
nich. Związek ten za pośrednictwem poselstwa 
polskiego w Bernie, zwrócił się do rządu polskie 
go z zaproszeniem do wzięcia udziału we wspom 
nianym kongresie. Należy zauważyć, iż zwią
zek szwajcarski drobnego przemysłu kupiectwa 
i rzemiosł był reprezentowany w zorganizowanej 
w roku ubiegłym wycieczce delegacji ekono
micznej do Polski.

Krupu idz;e pod sąd.
LONDYN (AW.) 6. , Daily Mail" donosi z

Dusseldorfu, że wielki niemiecki przemysłowiec 
Krupp, zostanie przez władze francuskie wez
wany przed sąd pod zarzutem współwiny zajść 
w; jego zakładach w Essen.

Nowa wyornwa p od b ep n o w a .
LONDYN (AW.) 6. „Daily Mail" dowiadu 

je się z Montrealu, że sławny podróżnik duński 
Amundsen wyruszy wkrótce drogą powietrzną 
Z Wainwrighf na wybrzeżu północnym Alaski 
do Szpicbergu. Ma on zamiar w ten sposób prze
lecieć na aeroplanie ponad biegunem północnym 
Podróż ta rozpocznie się w końcu czerwca. Sci
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Początek codziennie o godzinie 7. wieczorem,, 
w soboty, niedziele i święta o godzinie 5. p.p,
Pod dyr. Agencji Kinemat. „Corso" w Warszawie”

sła data nie może być oznaczona, gdyż wyjazd 
uzależniony jest od warunków atmosferycznych. 
Odległość między obu punktami podróży wynosjj 
3360 kilometrów w linji powietrznej.

Co bętł je pu śmierci Lenina.
PARYŻ (AW.) 6. „LrA'venir" w artykule 

wstępnym zastanawia się nad ewentualnem po- 
łożeniem Rosji, w razie śmierci Lenina. Dzien
nik przypuszcza, iż chwila zgonu Lenina będzie 
tym momentem, w którym wybije godzina chło
pa rosyjskiego. Lud rosyjski stanie się panem’ 
losów Rosji,

IM ścianie Rossyjscy.
MOSKWA (AW.) 6. Wiadomości o choro

bie i .enina wywarły na włościan rosyjskich przy 
gnębiające wrażeme. Znamiennem jest, że do. 
tego nastroju włościan w pierwszym rzędzie 
przyczyniły się rozpowszechnione po całej Rosji 
pogłoski, że po śmierci Lenina rządcami Rosji 
staną się jedynie żydzi, Pogłoski stały się ha* 
słem do krwawych rozruchów antysemickich na 
razie na południu Rosji, gdzie w “szeregu mias
teczek dokonano krwawych pogromów żydow
skich. Ostatnio doszło do bardzo poważnych 
ekscesów w Ekaterynogrod/.ie.

Pn och  ̂dnem morderstwie.
MOSKWA (AW.) 6. Zamordowanie księ

dza prałata Butkiewicza wywarło przygniatają
ce wrażenie na wiernych w Rosji. Wbrew kłam 
liwym wiadomościom sowietów i na przekór ich1 
planom uczucia religijne wybuchły z nową siłą. 
Kościoły przepełnione są wiernymi.

Biilsfewicy i 'iemcy.
MOSKWA ("AW) 6. Dn. 30 marca Czicze- 

rin wyda* obiad na cześć ambasadora niemieckie 
go. Na obiedzie tym byli obecni jedynie człon
kowie ambasady niemieckiej i komisarjatu dla 
spraw zagranicznych.

en w Moskwie,
MOSKWA (AW.) 6. Krążą po Moskwie u- 

porczywe pogłoski, że w ostatnim tygodniu ba
wił tu generał Mackensen dla zawarcia urnowy] 
wojskowej z Rosją sowiecką. Misja Mackensena 
nie została jakoby uwieńczona na razie pomyśl
nym rezultatem.

Po frorderstw'e
MOSKWA (AW.) 6. Bolszewicy rozszerzają 

najsprzeczniejsze pogłoski o czasie i sposobie 
stracenia śp. prał. Butkiewicza. Nie ulega wątpli
wości, że jest to początkiem kampanji propagan- 
dystycznej mającej na celu osłabienie wrażenia 
jakie wyrok Wcika wywołał w całym świecie.

Sprostowanie fałszerstw b'lszewfckith,
(MOSKWA (AW.) 6. Tendencyjnie rozpusz

czane pogłoski o niewypełnieniu wyroku śmicr- 
nad prał. Butkiewiczem są nieprawdziwe. Wia
domość o rozstrzelaniu została ogłoszona w u* 
rzędowych organach rządu sowietów.

I Wgłębia Kubry.
BERLTN (AW ) 6. W przededniu likwida

cji dotychczasowego oporu Niemiec w Zagłę
biu Ruhry Niemcy sprowokowali znane zajścia 
w Essen pragnąc w ten sposób uzyskać atut 
przy ewentualnych rokowaniach tudzież utrzy-
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ftiiać wzburzenie ludności na odpowiednim pozio 
jinie. Cała prasa niemiecka przepełnioną jest 
opisam i tych zajść, lecz nie wszędzie inform acje 
są  dostatecznie ścisłe i jednakowe. I tak liczba 
o fia r  waha się na łam ach prasy niemieckiej po
między I lo n a  a 30-ina. Wszystkie telegramy i 
fcondolencje z tego powodu z depeszajni prezy 
denta i kanclerza Rzeszy na czele skierowywane 
są nie do rodzin pozostałych, lecz do p. barona 
K ruppa, właściciela zakładów przemysłowych 
w  Essen. Wypadki te świadczą o decyzji rządu 
niemieckiego wyczerpania wszelkich środków 
walki bez względu na wolę i nastro je ludności 
terenów  okupacyjnych.

M l  protestuje.
LOL)/. (AW.) 6. Wczoraj odbył się tutaj 

wiec, na którym poseł Chądzyński mówił o ha
niebnej zbrodni dokonanej na osobie ks. prał. 
Butk iewicza.

W porozumieniu z ks. biskupem Tymieniec
kim odbędzie się dzisiaj o godz. 11 i pół w kate
drze św. Stani ława Kostki nabożeństwo żałobne 
za spokój duszy ks. Butkiewicza. Zebrani uchwa
lili jednogłośnie zwrócić się z wezwaniem da 
całego społeczeństwa łódzkiego aby przyjęło 
czynny udział w nabożeństwie. Sklepy między 
godz. t l  a 1-szą m ają być* zamknięte.

Zebranie- domagało się od posła Chądzyń
skiego, aby wniósł w Sejmie interpelację wzy 
wające rząd do obostrzenia zarządzeń przceiw- 
bolśzewickich i aby rząd wszczął starania u so 
wietów celem wydania zwłok ś. p. Rutkiewicza 
i przewiezienia ich do Polski.

Sprawa sKrutflśKa i 8 innych o szpiegostwo.
WARSZAWA’ 0. Dziś Sąd Okręgowy sv 8 

wydziale karnym przystępuje do sądzenia wiel
kiej sprawy przeciwko szeregowi osób nddawna 
już uwięzionych pod zarzutami najcięższej poli 
tyczno-krym inalnej natury.

Głównym oskarżonym  jesi eks porucznik 
Mieczysław Skrudlik, la t 35, niegdyś legjonista, 
potem członek „Wermachtu*: a następnie pseu- 
do-żandarm  arm ji polskiej, nie objęty na stałe 
żadną ewidencją wojskową, tytułujący się dok 
torem  filozofji (broniony jest przez adwokatów 
.1. Nowodworskiego i Szurleja).

Obok Skruulika zasiądą na ławie oskarżo
nych • Grydiger Bolesław, lai 26, student praw a, 
broniony przez adw. Perzyn .kiego; Łazarz Kel
ler ve! „Gruby", lat 27, księgowy broniony przez 
adw. Paschalskiego, Mojżesz Kaufman, Jenla 
Erydm anów na, Chil-Berek Sochączewski,, Karol 
vel Kaima Ghaciński v. Chęciński, Stefan Gryń 
(odpowiada z wolności) i wreszcie małoletni 
17 1.) M irosław Filipowski wszyscy oskarże

ni o zdradę stanu, lub o fałsz w  związku ze zdra
dą  stanu.

Rozprawy, ze względu na obfitość m aterjału 
dowodowego i znaczną ilość świadków, toczyć 
się będą 3— 4 dni, pod przewodnictwem wicepre
zesa Gumińskiego. Oskarżać ma p roku rato r Mi
chałowski.

Według wiadomości podanych, swego cza
su przez prasę, zarzuty stawiane oskarżonym , 
streszczają się w kom unikowaniu agentom 
państw  obcych wiadomości łajn., dotyczących 
zewnętrznego bezpieczeństwa państwa, a posia 
danych przez oskarżonych z racji ich stanowiska 
służbowego w sztabie generalnym. Dotyczy to 
przedewszystkiem dw u głównych oskarżonych: 
Skrudlika i Grvdygiera.

Inni oskarżeni, jak Geller, Kaufman, Fryd- 
m anów na, oraz Sochączewski, pozostają pod za
rzutem ułatw iania rządowi państwa obcego zbie
ran ia  inform acji dotyczących sił zbrojnych Pol
ski.

Skarb bandycki w jaskini pod KraVowem
KRAKOW 6. W ostatnich czasach wpadły 

tutejsze organa policyjne na ślad szajki niebez
piecznych bandytów, którzy dopuścili się ra 
bunków  ludności wiosek położonych nad samym 
Krakowem. Specjalnością ich były zarówno wła 
m ania kasowe, jakich dokonali w Krakowie jak 
zasadzki na drogach wiodących z Krakowa- na 
pow racających z jarm arków  włościan. Część 
zrabowanych łupów dzielili rabusie, między so. 
l>ą, resztę jako skarb chowano w jaskini koło 
Chrzanowa. W tej kryjów ce bandytów znalezio 
no ogrom ną ilość kosztowności pochodzących z 
kradzieży nadto znaleziono form alny arsenał 
granatów  ręcznych i karabinów. Bandytów od
stawiono do więzień krakowskich.

GkMi Warszawska.
WARSZAWA* 6. New-York -  42300, Don 

dyn 196000, Niemcy ~~ 2,00, Paryż 2795.
-  — ' ........

Ewolucyjna naprawa skarbu.
Wśród zarzutów, które czynione są planom 

sanacji skarbu, wysuwają się z niektórych stron 
zarzuty, że zamierzenia te nie odpowiadają u- 
stąłonym regułom gospodarczo-finansowym. Ja 
ko jaskraw y tego przykład przytacza się na
prawę waluty przez zastosowanie jednostki ide
alnej, teoretycznej. Wszak jeśli chodzi o przy
wrócenie walucie brakującej jej cechy miernika 
wartości, to fuńkcja ta opierać się powinna na 
realnych, substanejonalnych gwarancjach, tedy 
na stosownych zabezpieczeniach nie zaś tylko na 
obrachunku. Pieniądz jako m iara wartości mu
si być sam przez się wyposażony w w artość tak 
samo, jak m iara długości—m etr w długości lub 
m iara ważkości—kilogram musi być sama cię
żarem. Tymczasem ani ustawodawcze okresie 
nie w artości złotego, ani teoretyczne przeracho- 
wywanie m arki papierowej na złoty idealny nic 
nie zmienia w wartościowej substancji znaku pie
niężnego którym pozostaje nadal „makulatu 
ra“. Tak dowodzą zwolennicy czystej waluty 
złotej i ze swojego stanowiska m ają słuszność. 
Inna tylko kwest ja, czy samo stanowisko jest 
słuszne. Teorja czystej waluty złotej została już 
pod wielu względami zakwestionowana, a wraz 
z nią ów pogląd, że funkcja m iernika wartości 
opierać się musi na bezwzględnem uwartościo 
waniu pieniądza.

Ale tak  czy inaczej — należy przyznać, że 
zastosowanie wskaźników wartościowych jest 
tylko środkiem prowizorycznym i paljatywem 
wobec właściwej reform y m onetarnej, przyczem 
środek ten nie posiada ani wspóhnierności w 
różnych dziedzinach wypłat, ani nie wyposaża 
idealnej jednostki złotego w jednolite reguły.

Zobowiązujące zmiany ustawodawcze odno
szą się wyłącznie do sfery skarbowej, nato 
miast sfera gospodarcza wypłaty pryw atne i 
i handlowe—nie zostały praw nie uregulowane i 
zależą od woli stron. Nadto określenie, czem 
jest. złoty, zostało w różnych wypadkach rozma 
ieje sform ułowane tak, iż pojęcie idealnego zło
tego nie ma również prawnej ścisłości. \V jed 
nych rozporządzeniach jest to odpowiednia ilość 
złota, w innych—frank złoty (szwajcarski), w 
jeszcze innych cena złotego, określona przez 
P.K.K.P.

Te nieścisłości i odchylenia od „teoretycznej* 
prawidłowości wywołują tu i owdzie dom ni (aria
nie. że linja naprawy skarbu nie jest praw idło
wa. W tym duchu pow stają też z różnych stron 
zarzuty. Krytycy dowodzą, że napraw a powinna 
się dokonywać lege arlis, według wskazań sztu
ki skarbowej, k tó ra  jako doktryna weszła do 
feorji. in flacja  była rezultatem przesilenia. 
Skoro przesilenie uważać należy za opanowane, 
trzeba usunąć inflację, czyli plerozę waluty papie 
row ej i zaprowadzić, taką jednostkę m onetarną, 
któraby przedstaw iała realny m iernik wartości

Otóż zasada: sumraum jus est summa inju- 
rja (najbardziej krańcow e praw o jest najbar. 
dziej krańcowejn bezprawiem) ma; zastosow anie  
i w polityce gospodarczo-finansowej. Kloby 
chciał odrazu osiągnąć doskonałość i om ijał fazy 
przejściowe, nie dobiegnie do mety.

Przystępując do systematycznej naprawy, 
trzeba sobie uświadomić, na czem polegają naj
dotkliwsze niedomagania oraz w jakiem kie- 
kjerunku dokonywa się coraz większa destruk
cja życia skarbowego i gospodarczego. Wiemy, 
że przedewszystkiem skarb cierpiał najsilniej, 
najsilniej, bo nic mógł ustabilizować sobie do
chodów, ponieważ pieniądz papierowy, wsirzą- 
sany inflacją, utracił cechę m iernika wartości. 
I oto m iernika tego poszukiwać zaczęli niemal 
wszyscy zawierający większe tranzakcję i czyni
li kalkulację podług w alut pełnowartościowych 
M arka wyłączona została z funkcji: m iary  w ar
tości, tezauryzacji kapitałów, a więc oszczędza
nia ich. Ewolucyjnie odbywa się tu już re fo r
ma walutowa, która wprawdzie z teorją nie ma 
nic wspólnego, lecz jest ważniejszą od postula
tów doktrynalnych, stanowi bowiem wyraz ży
wiołowej potrzeby praktycznej. Ta właśnie po
trzeba wytyka z konieczności drogę szerszej już 
reform ie, obejm ującej przedewszystkiem obra
chunek całego budżetu, oraz opłaty podatkowe, 
a z kolei tranzakcję kredytowe, któreby wzno
wiły i zabezpieczyły rozwój oszczędności. 1 jesz
cze" jeden ważny argument przemawia za kształ 
tern reform y, która ostateczne uświęcenie, znaj 
duje. Przemiany walutowe dokonywały się tyl
ko z inicjatywy społecznej i poniekąd drogą kon
trabandy •— wbrew prawu. Tranzakcję w w alu
tach obcych nie były bowiem dozwolone. Dopie
ro stosowne środki ustawodawcze wprowadzają 
do chaosu ład prawny i gospodarczy.

Reformy walutowej nie można już było od
wlec aż do momentu, gdy życie da się pogodzić 
z teorją. W tej chwili samo życie przesądza o 
tein. jaki raa być jej kierunek

Trzeba położyć kres najdotkliwszemu chao
sowi. Trzeba wyprostować to, co jeszcze bez
względnie się nie zniekształciło, a dalsze fazy, 
re /o rm  same się nastręczą.

H istorja m onetarna przekonywa, że w pew
nych w arunkach stosowanie mierników7 wartości 
było skutecznym środkiem zapobiegawczym prze 
ciw' zupełnemu zanikowi waluty. Tak było w 
swoim czasie w Rosji. Do tego też zmierzało 
t. zw. „Banco-geld“, stosowane gdzieniegdzie w. 
Niemczech. Przeciwnie znów’ zaniedbanie czę
ściowej prowizorycznej reform y w swoim czasie 
groziło, jak we Francji rewolucyjnej, do zagła
dy asygnat, których w obrotach społecznych 
przyjm ować zgoła nie chciano.

Bardzo charakterystyczną anegdotę (z praw 
dziwego jednak zdarzenia) opowiedział poeta 
Grim Gothemu. (Patrz: Rozmowy Eckerinadna 
z Goethem).

Grim przebywał podczas rewolucji w P ary 
żu i wypadło mu kupić parę skromnych m an
kietów. Musiał za nie zapłacić 250 tysięcy fran* 
ków asygnatami. Ale jakież było jego ździwienie 
gdy następnego dnia przekonał się, iż doskonale 
swe asygnaty umieścił, bo za nie już nic w skle
pach dostać nie można! Później dopiero, jak 
wiadomo, rząd dyrektorjatu  zaprowadził t. zw. 
m andaty terytorjalne, na które w drobnym  ułam 
ku można było zamieniać asygnaty.

I my byliśmy już bliscy tego, że przez de
presję psychiczną m arka utracić mogła wielką 
wartość w’ obrotach handlowych. Pozostawienie 
jej w yraźnej cechy środka płatniczego, a szu
kanie m iernika wartości na innej płaszczyźnie 
nie deklasuje m arki, jak to się niektórym w yda
wało (capitis deminutio m arki dawno już nastą
piło). lecz przeciwnie ustala w łaściwą jej w ła
dzę urzędowego narzędzia wypłat. Marka od
zyskuje przynajm niej to, co anglicy w pieniądzu 
nazyw ają „legał tender", czyli cechę prawnego 
środka obiegu, a co pieniądz chroni od zupeł
nego zaniku. St. A. KEM PNER,

  ■«  mmmiim
KRONIKA.

ZE SZKOŁY POLICYJNEJ.
W dniu 7 hm. tj. w sobotę odbędzie się u- 

roczyste otwarcie 4-go kursu Okręgowej szkoły 
dla posterunkowych Pol. Pań Po mszy Sw. 
o godz. 10 zrana w kościele św. Mikołaja odbę
dzie się defilada oddziału szkolnego Poi. Pań
0 godz. zaś 11 i pół zrana rozpoczęcie kursu 
szkoły.

- KONCERT W1ELHORSKI EGO I TURCZYN- 
SKIEJ.
'/ Jak Się dowiadujemy w dąiu 21 ban. w sali ToWj 
Muzycznego Wystąpią z koncertem Aleksander Wielt- 
horski prof. Warszawskiego KonstTwatorjum i Czło
nek Komisji Muzycznej przy Mjnist. Spraw Wojskowych 
.i prof, p. Tarczyńska. Zysk z koncertu przeznaczono 
na Ochrony dta biednych dzieci-

Bilety już są do nabycia w  Cukierni p. Mayera,

-  ZJAZD pp. PrzewoJnic^ąCych i Sekretarzy Di>~ 
zsorów Szkolnych.

W dniu 13 kwietnia b.r. o godzinie 10 rano cór 
będzie (się szkole 3-go Maja w Kaliszu (uf. 3go 
Maja) zjazd pp. Preześów i Sekretarzy wszystkich Do
zorów Szkolnych po w. Kaliskiego z następującym po
rządkiem dziennym:

1. Zagajenie i powitanie zjazdu.
2. Sprawa obowiązku szkolnego.
3. Sprawa realizacji powszechnego nauczania,
4. Organizacja Dozorów i Opiek Szkolnych,
5 . Obowiązki Dozorów i Opiek Szkolnych, wyni

kających z utstaw.
•1 6 . Ustawa 17 lu te g o  1922 roku  o  Z akładaniu  i  Ws
trzy m y w a n iu  publicznych S zk ó ł powiszetchnych.
1 7. Uldawa o budowie publicznych szkół powszech 
nych.

8 . Prowadzenie biura Dozorów Szkolnych;
9. Sprawa Sieci szkolnej.
10. Wolinę wnioski.

’ Rada szkolna Powiatowa w Kaliszu pomimo ro
zesłanych już zaproszeń, na tej drodze przypomina o  
■mającyni się odbyć zjeździe i jest głęboko przeświad
czona, że ze względu na bardzo ważne sprawy, jakie 
ha zjeździe będą omawiane, pp. Prezesi 1 Sekretarze 
Dozorów Szkolnych, oraz Władza Nadzorcza Gmin -  
wraz z przedstawicielami Urzędów Gminnych, liczny 
wezmą udział w zjeździe.

Przewioniczący R. S P. w- Kaliszu.
F . BRUSN1CKI.

-  ZARABIAMY 150 MILJARDOW MIESIĘCZNIK
Wprowadzenie waiutjy polskiej ną Gójrnym Ślą

sku, które się dokonało bez żadnych wstjrżąśnień g»- 
SfKjdarczych nietylko zaskoczyło świat przemysłowy nie- 
miecki, ale wprawiło go w podziw. „Przegląd Wie 
SZomy“ ze źródeł dobrze poinformowanych otrzymał 
informacje, że wal'utfowa i grxspodancza akcja Polski ił* 
Górnym Śląsku jest dla Niemców przykrą niespodzian
ką. SipodZiewano się chaosu gospodarczego ofełabienia 
tempa życia gospodarczego, zamieszek robotniczych itn, 
7. tych oczekiwań i przewidywań niemieckich nić si§  
nie spełniłp. RrZebSeg zaprojektowanej przez rząd PpJ-
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alfi akcji watubohmej i gospodarczej odbył się w edług 
f to iu  i przyniósł spodziew ane rez.ultaty.
■\ Przez wprowadzenie m arki polskiej ceny na G ór- 
bym  jSiąsku obniżyły się  o 10 — 15 proc., oprócz te 
go  PoLka Zarabia 150 miljardów mk. miesięcznie, bo 
wiem nie mamy potrzeby nabywania marek niemiec
kich. S iłą rzeczy marka polska faktycznie stała się dzi
siaj jedynvm środkiem  płatniczym, rugując m arkę n ie
miecką.

Przy sposobności podkreślić należy pełne lojal
ności obywatelskiej stanowisko mas robotniczych na 
Górnym Śląsku, które tw ardo  stanęły na gruncie pań
stwowym polskim w spółdziałając przez swe organizacje 
K rządem polskim, co w znaczny sposób W płynęło na- 
Ustępliwość przemysł.) niemieckiego.

-  W YNAGRODZENIE ,£AW NlK pW .
Weszło w życie rozporządzenie m inistra sp raw ie

dliwości o wynagrodzeniu ławników sądów  pokoju w 
Okręgach sądów apelacyjnych w W arszawie i LiJMiinie.

Zgodnie z rozporządzeniem, ławnicy sątfiw  po
koju otrzymują, jako odszkodowanie za czas stracony, 
djetjv w  wysokości 3000 mk. Za ka/.div dzień posiedze- 
hia.

Suma powyższa zmieniać się  bęjd-zie w tym stosun
ku, w jakim będą Zmieniane d je ty  funkcjonariuszowi 
jpańsjwowych.

Rozporządzenie powyższe obowiązuje w okręgach 
sądów apelacyjnych w W arszawie i Lublinie.

Z ChWilą wejścia w życie rozporządzenia strac iło  
moc obowiązującą rozporządzanie m jn iitra  spraw ie- 
yiiviosci z d n ,a  31 maja r. 192' o wynagrodzeniu ław 
ników.

Słupnią jest myśl przewodnia rozporządzenia, aby 
Zwrócić ławnikom koszty, związane z ich obowiązkami, 
jednakie, przyznać trzeba, że w ysokość d je t jest nader 
Rknorriinia i w  żadnym w ypadku nie może być uważana 
Za srwnot wydatków.

-  PODWYŻSZENIE TARYFY KOLEJOWEJ.
M inisterjum koleś komunikuje- W zrost cen na wszy

stkie towary, który się dokona! w ciąga lutego i m a r
ka pod wpływem Spadku marki, zmusił ministerjum 
kolei do odpowiedniego przystosowania taryf p rzew o
zowych w cehi zapobieżenia nadmiernemu zwiększe
n iu  niedoboru. Poijicważ ogólny poziom cen wzrósł 
przeszło o 100 proc., w takim więc stopniiu postano
wiono podnieść i taryfy. Nie zmieni to obciążenia to
waru większemi kosztami przewozu, bo jeżeli naprzy- 
kład korzec węgla wartości 7500 marek opłacał w lu
tym przewoźne za odległość 300 kilometrów w wyso
kości 1270 mkp. czyli ló proc. ceny, to  op lata  zdwo
jona 2540 mk. da przy cenie 15.500 mk. w m am i te 
Same 10 proc. ceny Zmiana więc podobna taryfy nje 
jest w łaściw ie podwyższenie). , a jedynie przewaiu- 
tow ani-m  jej stosownie do spadku marki. Sprawa ta 
była przedmiotem obrad kom itetu taryfow ego pań 
stwowej rady kolejowej, który w ypow iedział się za 
podwyższeniem poziomu o p ła t jedynie o  75 pnoc. -wy
rażając zarazem życzenie, udzielenia specjalnych ulg 
eksportowi oraz odroczenia tych zmian d o  15 kw iet
nia. Na naradzie przedstawicieli m inisterjum  skarbu, 
przemysłu i hadiu oraz kolei, zgodzono się na żądane 
tadroeZenie, ale nie znaleziono podstaw  do zmiany 10(1 
pnoc. no,rmy podniesienia op łat przewozowych. Co 
do eksportu to uZnano za słuszne podwyższenie taryf 
ha eksport przetworów naftowych jedynie o 50 proc ., 
•a specjalnie d la  wywozu przez Gdańsk morzem, na
w et z  zachowaniem poziomu dzisiejszego opłat. Dla 
poparcia eksportu węgla kamiennego postanowiono Za
stosować obliczenie przewoźnego w edług niższych ta
ryf kolei pojlskich za całą odległość przewozu tak - 
przez terytorjum  Śląska, jak i wolnego miasta G dań
ska, gdzje stosowana jest dotychczas wyżśza tarvfa 
niemiecka.

POW ROT DO DOMU.
W sobotnim numerze naszej Gazety podaliśmy w ia

domość o rzekomej ucieczce z dom u rodzideskiego 
ijgo Stanisław y Janowskiej i Janiny Ciszewskiej. Gbee- 
iiie dow iadujem y się, że obie panienki znajdowały si,ę; 
u  swoich krewnych1 w Kojninje i nic złego im się nie 
Stało. Do Konina ohie panienki udały się z powodu 
btrZymania niezbyt dobrych świadectw szkolnych, pro-

.c io c ię '' o wstawiennictwo s ię  u Jjćh rodziców.

KARY ZA' ZWŁOKĘ W PŁACENIU PO
DATKÓW.

Urząd Skarbowy podatków w Kaliszu poda
je do wiadom ości wszystkich zainteresowanych  
osób. że w Dzienniku Ustaw z dn. 28 marca 
r. b. Nr. 31/1923 r, ogłoszono nową Ustawę z 
dn. 9 marca za zwłokę oraz o kosztach egzeku
cyjnych.

Ustawa ta wchodzi w życie w dniu 26 kwiet 
nia rb., najważniejsze ustępy w niej brzmią:

1) Ni uiszczane z winy płatnika w termi
nach płatności podatki wraz z dodatkami pań 
stwowemi, opłaty stemplowe i aljencyjne. oraz do 
datki do tych podatkow i opłat pobierane na 
rzecz niepaństwowych związków, a także wszel
kiego rodzaju daniny państwowe uważa się za 
zaległości.

2) Od zaległości wszelkich należności po
datkowych i danin pobiera się karę za zwłokę 
w wysokości 10 proc. miesięcznie, począwszy 
od piętnastego dnia po upływ ie terminu ich płat
ności. 1

3) Przy obliczaniu kar za zwłokę miesiąc 
zaczęły liczy się za cały.

4; Kary za zwłokę przypadające od należ
ności państwowych pobiera się na rzecz Skarbu 
Państwa, od zaległości zaś przypadających dla
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niepaństwowych związków na rzecz odnoś
nego związku.

5) Na pokrycie kosztów, spowodowanych  
przymusowem ściągnięciem zaległości, pobiera 
się na rzecz Skarbu Państwa od płatników na
stępujące osobne op ła ty :

1) opłatę za pisemne wezwanie (upomnie
nie) płatnika do zapłaty zaległości, wynosząca  
1 proc. sumy zaległej;

2) opłatę za każdą czynność organu egze
kucyjnego. dokonaną u płatnika w celu przymu
sowego ściągnięcia zaległości, wynosząca 5 proc. 
sumy zaległej, najmniej jednak" 1,000 mk.; pod
stawy do obliczenia tej opłaty stanowi zaległość 
wraz z karami za £ wlokę i narosłem) kosztam i 
egzekucyjnemi;

3) koszty przeniesienia, zabezpieczenia, prze 
chowania i przymusowej sprzedaży ruchomości, 
zajętych u płatnika, w wysokości kwot, rzeczy
wiście w yłożonych;

i 6) Obowiązek płacenia kar za zwłokę, oraz 
kosztów egzekucyjnych obciąża tego, kto w myśl 
obowiązujących ustaw' odpowiada za uiszczenie 
należności skarbowych z ewentualnemi dodat
kami.

Podając powyższe do wiadomości, Urząd 
Skarbowy czuje się w obowiązku orzestrzedz 
wszystkich tych płatników, którzy zalegają w 
jakichkolwiek podatkach lub daninach państwo
wych, by takowe we własnym interesie pospie
szyli uregulować do dnia 26,4 rb., ażeby uniknąć 
wysokich kar za zwłokę i ewentualnie kosztów  
egzekucyjnych, które z całą bezwzględnością sto
sowane być muszą.

ŚWIATA KOBIECEGO REKORD pisma po
święconego modnie i Sprawom kobiecym wyszedł Nr. 
44 (na kw iecień/ i Zawiera: „Z krainy m ody"; Artu 
ra Sehródera: „L iryki:' M ichała Rodego: „Wielkanoc 
polska"; A. KaT&sa: „Zwiędłe róże" (now elle): „O 
prawdziwych koronkach"; „Aplikacje B ronisław y Rvch 
ter Janowskiej (z ilustracjami i „Przechow anie przyfoa- 
rów sportow ych"; „Pies (z ilustracjam i) „Zgon narze
czonej G rotgera" (z p o rtre tem ); „M ówią że..."; „Do
bra gospodyni" liczne ęmodełe sukien'; Pogawjendki 
wiosenne, opisy modeli i ogłoszenia.

Rekord nabywać i prenum erow ać można w Kaljsżu 
w księgam i H. Skąpskiego.

-  Z ŻYCIA ZWIĄZKU STRZELECKIEGO.
Oddziały miasta Kalisza jakkolwiek bardzo nie' 

dawno Zorganizowane, wykazują dużą żywotność tak 
pod względem wyszkolenia, jak i pracy ku fJralnej. Oto 
W ciągu miesiąca marca staraniem Odd <i atu t. zw,
;,propagandę" urządzono dla strzelców  i gości w ie
czór ku uczczeniu Imienin Pierwszego Strzelca J. P ił
sudskiego.

Odbyto dłuższy marsz jdo O patów ka i z (powrotem. 
W drugi d z ień  Św iąt ‘W Nocy odbyto tradycyjne „jaj
ko". M łodzi i starsi „Strzelcy" przy dźwiękach o rk ie
stry  i śpiewkach <prZepędąih mile parę  godzin dając 
jąic dowód, że praca strzelecka daje nie tylko naukę 
wojacką, ale przejawia Się i na  drodze kultury  uszla
chetniając i podnosząc młodszą brać, a pobudzając o  
słab łe  sity  starszych do staw iania w  jednym szeregu 
Żołnierzy - Obywateli.

Jak nam wiadbmo Komenda miejscowa oprócz - 
przygotow ań do kursu instruktorsk iego , planuje na 
sezon cieplejszy cały szeregi miłyćh i pożytecznych w y
cieczek do miejscowości bądź  historycznie pam iątko
wych, bądź Zabytków kultury, aby tą drogą brać  s trz e 
lecką Zapoznać z tern co kraj nasz posiada.

Czynią sję też wielkie przygotowania do uroczy
stego pośw ięcenia sztandaru Podokręigu, na k tó rą  ma
ją ściągnąć wszystkie O ddziały oraz delegację sąpiedL 
n ich  Okręgów. Jak jednak łatw ą u nas jest praca kii 
podniesieniu m łodszej braci i każden wysiłek ku ce
lom szlachetniejszym, niech posłuży tak niewielki przy
kład, że g d y  Komenda źainicjonowała zależenie bi- 
bijotjeki 1 czytelni, to strzelcy sami chętnie składali 
Własne książki, aby koledzy m ieli co czpthć, i począt
kowo K kilkunastutomowego zbioru dziś zebrano już 
Sporą ilość, która jest przez łaknących’ czytania ro z 
chwytywaną.

-  ODROCZENIE SfU ZB Y  W OJSKOW EJ UCZ
NIOM.

M inisterjum wyznań irehg. i ośw iecenia piublicz. 
przyznało Uczniom szkło średnich, serninarjów  nauczy
cielskich i preparand w bieżącym roku szkolnym p ra 
wo korzystania z odroczenia służby wojskowej w myśf 
iart. 64 „Tymczasowej ustaw y o powszechnym obo
wiązku służby w ojskowej" z r. 1918.

Począwszy zaś od troku szkolnego 1923 i 1924 Z 
Odroczenia służby wojskowej będą mogli korzystać 
W fnyśi zapowiedzi nnjuiPtterjum W. R. i O . P. — 
tylko uczniowie szkół państwowych i tych! prywatnych, 
ktfóne uzyskają pełne lub n iepełne praw a szkół pań- 
BtjwoWYch.

- SZESCIOPROCENTOW E. Z £ O T E  BONY - 
SKARBOWE.

Z dniem 30 marca b.r. weszła w  życie ustawa u 
emisji sześcioproceutowych bonów skarbow ych na o- 
góhią Bumę 50 m il jonów złotych polskich.

W arunki emisji n ie Zostały jednak jeszcze określo
ne przęz m inistra skarbu; jak .również nie został - 
jeszcze wykończony druk bonów.

Odsetki bonów, podobnie jak przy bj let ach skar
bowych p łatne Są z góry. Nabywający bony płacą w ięc 
za h ie  mniej o  przypadający procent. Spłacanie b o 
nów  odbywać się  hęfclzie po sześciu m iesiącach ód  
dlalty em isji w  markach pptskjchl po  kursie franka -
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szwajcarskiego. Kurs obliczony będzie przez minister- 
PtwD pkarbu i będzie stanow ił przeciętną cyfrę k u r
sow ą z 15 dni, poprzedzających o trzy dni datę  p ła t
ności bonów. Jeżeli w ięc bony płatne będ ą  d n ia  15 
października 1923 r., to  Zastosowany będzie kurs prze
ciętny franka szwajcarskiego na giełdach polsk ich  X 
dni o d  28 w rześnia do 12 paźdżiern/ka.. 
f Przed terminem płatności bony będą przyjm owane 
przy uiszczaniu podatków i op ła t skarbowych na w a
runkach, które określi dodatkow o m in ister skarbu.

W ten sposób bony złote stanowić będą bardżo 
dogodny papier lokacyjny d la  krótkoterm inowych sum 
-l oszczędności.

NOWY (N r. 13) NUMER „ILUSTRACJI POL
SKIEJ" wyszedł i zaw iera bogatą i in teresującą treść  
(na którą składają s ię  mięłdzy innem i: Na granicy Za: 
głębia Ruhry (ilustracja ina kar.ye tytułow ej) Uczcze
nie uchw ały Rady Ambasadorów (2 '.'łas^raefej Doko
ła  problemu wschodniego — Zgromadzenie Naro®owe 
w  Angorze (1 ilustracja) Z Zagłębia R uhry (4 ilu
stracje) Podobizna przewódcy ruchu separatystyczne
g o  w  Nadrenji SmeeDa. W ersal — przepiękna rezyden
cja królów francuskich wobec groźby zniszczenia (2 
ilustracje). Tajemnica grobowca F araona Tutankha- 
mena (1 jiufetracja). W  złotodajnej krainie plem ienib 
Bamangwafto (4 ilustracje). W ystawa obrazów w Sto- 
warzuszeniu Artystów w Poznaniu, p rof. Hannytkie- 
wicza (3 ilustracje). Żałosny koniec wesołej awantury 
Isadora Duncan (1 ilustracja). Dalszy ciąg  in teresu ją
cej noweli Bolesława Oskarda z cyklu: Dziwne O po
wieści, pi.t. „Św iat na szybie okiennej". O głoszenia,

WYPADEK Z BRONIĄ.
W d n iu  5 b m . t j .  w  c z w a r te k  p rz y je c h a l i  

w  ce lu  z w ie d zen ia  K a lis z a  d w a j b ra c ia  B ła sz 
c z y k o w ie  z O s tro w a , je d e n  w  w ie k u  la t  15 d r u 
gi 12. Id ą c  /. d w o rc a  d o  m ia s ta  u lic ą  G ó rn o 
śląska. o k o ło  h o te lu  In te r n a t io n a l  s ta r s z y  w y 
c ią g n ą ł p is to le t  R o w e ro w y  i  z m ie rz y ł  d o  b ra ta *  
p rz y p u s z c z a ją c ,  że b ro ń  n ie  je s t  n a b i ta .  P a d ł  
s t r z a ł  k u la  u g o d z iła  m ło d e g o  B ła sz c z y k a  w  g ło 
w ę. C iężk o  r a n n e g o  o d w ie z io n o  do  sz p ita la .

NOWORODEK
P lu to n o w y  C h e c h ia c z  z 29 p. S trze l. K an iów ., 

w  d n iu  3 b m . z n a la z ł  w  p a r k u  K a lisk im  n o w o 
ro d k a  p łc i żeń sk ie j.

Zibaitkl nulem i fara m i .
Podczas ostatnich poszukiwań w  grobow

cach faraonów znaleziono także zabawki, które 
m ogą nas niejednego nauczyć. Gdy król Ech ud 
ton powalił starych bogów i począł się modlić, 
się do nowego, styl zabawek zmienił się zupełnie. 
Znana badaczka antycznych zabawek mrs. F 
N evill Jackson opowiada na temat ten w iele inte
resujących szczegółów. Korpusy lalek są płas- 
skie i pokryte nialowanemi i rzeżbionemi sym bo
lami. — Barwy są żywe, a na niektórych nawet 
pstre. Na takiej lalce znajdujemy zupełnie do
kładne wyobrażenie świni, co jest dowodem, że  
już wówczas świnią była symbolem szczęścia.

Specjalną uwagą otaczano fryzurę takiej 
lalki. Lalki posiadały te same starannie i sztucz 
nie zbudowane uczesania, jak dorosłe kobiety. 
Lalki posiadały także biżuterję bardzo starannie 
wykonaną i bardzo kosztowną, stosownie do za
możności właścicielki.

Pozatem lalki nie zupełnie przypomniały 
ludzką postać. Bardzo często kończyły się one 
zamiast nóg, specjalną rączką w  formie łyżki.

W ielkość lalek dochodziła od 10 do 15-tu 
centymetrów. Pierwsza lalka, która nie jest 
rzeźbiona w  drzewie czy glinie, jest pochodze
nia grecko-rzymskiego mniej więcej z 3 stulecia 
przed Narodzeniem Chrystusa.

Twarz haftowana jest na płótnie. W łosy  
składają się z lnianych nici, przytem brakuje 
jej jedna ręka. Obok lalki znaleziono wełnianą* 
czerwonego koloru wstążkę, która służyła zape
wne do przyodziania tej zabawki.

Z tej samej epoki pochodzi lalka, której kor 
pus wypchany jest papyrusem i która zresztą nic 
posiada ani rąk, ani nóg. Prócz lalek, w Egip
cie bawiono się przeważne kulami.. Są to małe* 
świecące i kolorowe kule, któremi grano zapew
ne w różne gry.

Znaleziono także fńłki z szarą i niebieską po
lewą, w ielkości naszych piłek tennisow ychi 
wypchaną papyrusem skórzaną piłkę takiej sa
mej wielkości. *

Starożytni ęgipcjanie znali także m echanicz
ne zabawki. Muzeum w Leodjum przechowuj* 
lalkę, której ręce i nogi poruszają się przy pomp  
cy nitek i która może ugniatać ciasto. W ten spo  
sób porusza paszczą 8-calowy porcelanowy lew* 
przechowywany w tern samem muzeum.
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Nowa taryta pocztowa.
Od dii i a 1 kwietnia b.r. obowiązywać bę<feie W 

?V)tece następująca taryfa pocztowa:
WEWNĘTRZNA TARYFA POCZTOWA.

1) LISTY ZWYK£E: a) obrót miejzscowy: do 
w agi 250 gramóW 500 inkp.; b) obrót zamiejscowy: 
do  Wagi 20 gramów 500 tnkp., ponad 20 gramów do 
250 gramów 1.000 inkp.; urzędowe ponad 20 gramów 
do 2.000 gramów 1000 mkp.

2) KARTKI POCZTOWE: a) pojedyncze 300 mkp.; 
tt) z  odpowiedzią 000 mkp.

3) KARTKI WIDOKOWE, zawierające najwyżej 
pięć wyrazów 100 mkp.

4) DRUKI ZW YK£E: dk*Wagi 50 gramów 400 mkp. 
*fcf wagi 100 gramów 200 mkp, do wagi 250 gramów 
500 mkp., d|ó wagi 500 gramów 800 mkp., do wagi
1.000 gramów 1000 mkp., urzędować ponad 1000 gramów 
d u  2.000 gramów T 000 mkp. '

6) PAPJERY HANDLOWE: (także manuskrypty 
bez korekty) do Wagi 250 gramów 500 mkp., do wagi 
500 gramów 800 mkp., do wagi 1000 gramów 1.0G0 m 
" 7) PRÓBKI TOWAROW I P,RZESY£K1 MIESZA
NE: do wagi 250 gramów 500 mkp., do wagi 500 gr,a- 
«nów 800 mkp, do wagi 1.000 gramów 1.000 mkp.

8) CZASOPISMA: Opłatę Za czasopisma oblicza 
s ię  procentoWo od ęeny prenumeraty i pobjera w go
tówce ryczałtem zgóry. Opłata wynosi: za czasopisma, 
Wychodzące najmniej sześć razy w tygodniu', bez wzglę
du  na wagę: a) przy dwurazowem wydawnictwie - 
dziennem i dwukrotnej wysyłce 14 procent, najmniej 
jednak miesięcznie 1.250; b) przy jednorazowej wy- 
Pytce 10 nrocent, najmniej jednak miesięcznie 1.000 
Za cZaSopisma, wychodzące rzadziej, których1 pojetfyń- 
czy egzemplarz przekracza ragę 25 gramów, 7 procent 
najmniej jednak miesięcznie 800. Za czasopisma, któ
rych pojedynczy egzemplarz nie przekracza 25 gramów, 
3  proc. najmniej jednak miesięcznie 120 mkp.

9) PRZEKAZY: a) należytość manipulacyjna od 
Jrażdego przyjętego przekazu, bez wzgłęidu na wyso
kość k\vo*y, 300 mkp.; b) od każdych przyjętych 10 
tys. mkp. 50. c) O płata Za przekazy telegraficznie - 
okłada się z opłaty manipulacyjnej za sporządzenie o- 
jgótnego telegramu przekazowego jna każdy poczczc- 
gótny przekaz telegraficzny 200 mkp., ponadto z o- 
p łaty  Za blankiet telegraficzny z opłaty za telegram 
przekazowy i ewentualnie prywatne doniesienie p i
semne nadawcy, zależnie od ilości słów, ewentualnie 
Opłaty za pospieszne doręczenie. Najwyższa dopuszczal
na kwota przekazu zwykłego lub telegraficznego 300 
tysięcy mkp.

10) LISTY WARTOŚCIOWE. Za listy wartościowe 
*amknięte: a) należytość za list zwykły do 20 gramów 
SCO mkp., db 250 gramów 1.000 mkp., urzędowe ponad 
"20 gramów do 2.000 gramów 1.000 mkp.; b) za pole
cenie 1.000 mkp.; c) za deklarowanie wartości za ka
żde 10.000 mkp. 50 mkp. : j • ■

11) PACZKI: dlo iwagi 1 kg. 1.000 mkp., 5 kg.

5000 mkp. 10 kg. 10.000 inkp. db wagi 10 kg. 15.000 
inkp, do wagi 20 kg. 25.000 mkp. Za paczki ochron
ne pbbiera się należytość od wagi w podwójnej wy
sokości. Za paczki z  podaną wartością pobiera się 
pprócZ tego: a) należytość od wartości zja ‘'każde 10 
tys. mkp. 50 t— b) p rz y  paczkach ponad 50.(K)0 mkp, 
wartości: dodatkową należytość manipulacyjna od ka
żdej paczki 2.000 mkp.

Polecanie przesyłek pocztowych 1.000 mkp.
Za doręczanie pośpieszne przesyłek listowych, . 

oraz dokumentów odd'awczych (dowodów odbioru) na 
nadeszłe listy wartościowe, przekazy i paczki 2.000 . 
mkp. Za doręczenie w miejscowym okręgu doręczeń 
listów wartościowych przekazów pocztowych, oraz - 
przekazów P. K. D. z pieniędzmi, a) bd 1OO.OO0 mkp. 
250 mkp.; b) ponad 100.000 mkp. do pOOjOOO mkp. 
1000 mkp.; c) ponad 300 tysięcy mkp. ,do 500,000 
tnkp. 2;.000 mkp - pacZek do 5 kg, 800 mkp:. do 10. 
kg. (1,200 mkp,, do 15 kg. 1600 mkp. do 20 kg. 2000 m

Za skrytki Wb przegródki (zastrzeżenie odbiera
nia ha pocznie) miesięcznie: a) dla przesyłek listo
wych i gaZęf 10.000 mkp.; b) dla przesyłek pod a) i 
listów wartościowych,' oraZ przekazów 20.000 mkp|.; c) 
dla paczek wyłącznie 50.000 mkp.

Składowe Za paczki za każdy dzień zwłoki i za 
każdą paczkę '300 mkp. najwyżej za jedną (paczką 
800 mkp.

ZAGRANICZNA TARYFA POCZTOWA.
1) LISt Y ZWYK£E: a) do Czechosłowacji, Ruj- 

munji i Węgier: kto wlagi ‘20 gramów 800 mkp., za 
każde dalsze 20 gramów 500 mkp.; b) dio innych kra
jów: do wagi ,20 gramów 1.000 mkp., za każde dalsze 
20 gramów 500 mkp.

2) KARTKI POCZTOWE, a) do Czechosłowacji, 
Rutnunji i 'Węgier: Za kartkę ptojcdyńczą 1‘ub za kart
ki z opłaconą odpowiedzią 450 mkp.; tło innych kra
jów 600 n;kp.

3) DRUK' ZWYK£E I CZASOPISMA: Za każde 
50 gramów 200 mkp.. Dla wzajem nego ijuchu czaso
pism między Polską a Czechosłowacją i W ęgrami o 
bowiązują taryfy wewnętrzne.

4) PAP,IERY HANDLOWE: Za każde 800 gramów 
200 mkp., najmniej jednak 1.000 mkp.

5) PRÓBKI TOWAROW: za każde £0 gramów 
300 mkp., najmniej jednak 400 mkp.

Polecenie przesyłek listowych 1.000 inkp. 
v R kląmacja jpiZeSyłek zwyky ch lub p< leconych .
2.000 mkp.

Stosunek kaj 'tału do pracy w pojęciu 
IkO dkefuM era.

J;,k słusznie jedno z tutejszych pism angielskich' 
zaznacza, niema nic żywotniejszego" dla interesów i 
pomyślności szerokich mas nad unormowanie d r o g ą  
ewolucji stosujnku .między kapitałem a pracą, między 
pracodawcą a pracownikiem. I ma szczęście ewolucja 
taka dokonywuje Się, a choć jeszcze daleko db  ideal; 
Shych pod tym względem stosunków, to nie mniej

postęp już w  tym kiieruiiku zrobiony, i to znacznie.
Oczywiście stoi to w sprzeczności z ideją soćja 

'izmu, który nie uznaje podziału na pracodawców, czy 
■i kapitalistów „tuczących się zyskiem" robotnika i. 
pracowników kontraktowanych, domagając się, wr,ę(cż 
zniesienia prywatnej własności, a więc instytucji pra
codawców, wołając o upaństwowienie wszystkich fa
bryk i narzędzi produkcji.

0  jie oczywiście teorja Socjalistyczna jest tyłka 
ułopją i nieGszjczalnem marzeniem przyszłości, o tyło 
-i druga doktryna unioniZmu, że wszelkie różnice mię 
dzy kapitałem, a pracą należy załatwiać drogą formal 
nej walki czyji strajkiem, znajduje coraz więcej prze 
ciwhików nawet wśród Samej klasy pracującej. Pozo
staje zatem trzeci sposób rozwiązania tej palącej kwe- 
stji, ten pośredni miiędzy jedną teorją a drugą, któ
ry polega ma wzajemnem zrozumieniu wspólnych in
teresów, czyli na kooperacji między kapitałem a pracą.

Goraz Więcej bierze górę idea, że stosunek p ra
codawcy do pracownika nie może się zasadzać tylko 
na kontrakcie normującym warunki pracy i płacy, ale 
-i pa uczestniczeniu W zyskach, czy stratach* danego 
przedsiębiorstwa. Logicznie dzjiś rozumują ekonomi 
ści, Zależne tak od pomysłowości i obrotności, czy 
fachowości pracodawcy, jak również i od zajętych) w 
nim pracowników, jest dziełem wspólnym, a więc ja 
sną jest rzeczą, lie zyski z tego ciągnąć winne obie 
Strony, które do wzrostu interesu się przyczyniają. Ta 
wspólność interesu: woła nie tylko o lepsze uposa
żenie jpracowjnika i (o Radość - uczynienie jego wyma 
gainiom, aHe i p  udział w zyskach, ewentualnie stra
tach, obu Stron przyczyniających' się do tego.

1 cóż dziwnego, że teorja ta przyjmuje się w co 
raz .to szerszych kołach, że wystąpił z nią ostatnio i 
młody Rockefeller, który domaga się Zaprowadzenia 
udziału pracowników hie tylko w zyskach, ale nawet 
-i w kierowaniu danym przedsiębiorstw em przez po 
wołanie reprezentantów prący do dyrekcji jioSzczegól 
nych przedsiębiorstw.

Być może, że na dziś teorje Rockefellera zre
sztą bie nowe, są za radykalne. Ale jutro przyjmą się 
óne, jak Się prżyjęftó tyle innych1 teorji i praw  ochro
ny Ipracy i pj-aciowników, o jakich dawniej nawet nie 
marzono. Jedno podkreślić trzeba, że są to wszystko 
próby normowania stosunku pracy do kapitału nie 
drogą rewolucyjnych Zmian g.isppdarczych, ale na 
drodze ewolucji pojęć i zrozumienia własnych inte
resów. A to tym hardziej, że dzieje się to d rogą  do 
browotnych u&tęjpstw, a nie prawnych] gniotków i nia 
rżucań od góry.

Być móże, że te tendencje nie powstrzymają pra 
cowtiików od dochodzenia swych pretensji na dredw  
strajków, być móże, że nie Załagodzą one jeszcze .na
prężonych stosainków i że bez prawodastwa robotni 
czego obejść Się nie będziemy mogli, nie mniej atoli 
są Znamienne i ikażS* wróżyć, że idziemy ku lenszej 
przyszłości bt-z uciekania eię do tychf dróg i środków 
jakie radZą nieraz zakapt-irzeni zwolennicy Marksów 
i Lehinów, owi nieprzejednani wrogowie „burżujów".

Siiptifosfat 18°P
Sól pOtaSOWiJ 30/33% Stassfurtskę,

Kajnifc 14/I57e Stassfurtski,

W Ę G I E L  przemysłowy 1 opałowy
(stale większe transporty w drodze)

Cement, Wapno,
P O L E C A

T o w a r z y s tw o  H a n d lo w e

„Paliw o”
Sp. x  &jjr. odp.

ALEJA JÓZEFINy 9 (Gmach Banku Ziemi 
Katiskiej). 661

Pcszukuje się k u p n a

D O M U
n-ożliwie z ogrodem.

Oferty z podaniem „eny do 
Administracji „Gaz. Kai." pod 

W. K. 79u

TANIEJ JA I  WSZĘDZIE!!

RESZTKI MANUFAKTURY.
Co tydzień świeży transport.

UL. ŁAZIENNA Ns 13, w m ieszk an iu  pryw atn ym . 
TAMŻE CUKRY WARSZAWSKIE.

a k to r  A'. KADWAJN-

Potrzebny

zdolny szwajcar
zaraz z dobremi świadectwami. 
Wiadomość Aleja Józefiny 13, 

restauracja. 781

Poszukiwana jest

izraelita:?*,
do zajęcia się dziećmi i pomo
cy w nauce w zakresie III klas. 

Wiadomość Łazienna 15,
Nowak. 783

n a szp o rt
wydany przez Urząd gm. Ka
mień na imię Rozalji Wawrzy

niak. 794

Zginął paszport
wydany przez Urząd gminy 
Marcfiwacz na imię Francisz
ka Kostery, oraz karta bezter
minowego urlopu wydana przez 
15 pułk w Dęblinie na takież
sumo imię rocz. 1899. 793

Gospodarstwa Romania
z bogatym żywym i martwym inwentarzem, masywnymi bu
dynkami jak i obszernymi domami mieszkalnymi w wielkości 
48, 52, 53, 55, 58, 60, 65, 66, 72, 75, 76, 78, 117, 141 i 247 
mórg w wartości 2 do 4000 dolarów w markach polskich 
z rąk niemieckich natychmiast do nabycia. Osobiste zgło

szenia z gotówką uprasza

Mieczysław Przybył, POZNAŃ
u lica  Wodna Ns 7 , IR pti*.

Odpowiedzi udzielam li tylko za dołączeniem 1000 marek
portorjum. 795

><IMianMI,linaMNdNNh

FABRYKA OGRO
DZEŃ DRUCIANYCH

J.  S /c/epika
w  Kaliszu,,

ulica Młynarska 9 (obok 
cmentarza) dom własny,.

wykonuje wszelkie ogrodzenia z najlepszego drutu ocynko
wanego jak to: ogrodów, parków, łąk, podwórzy, skwerów, 
szkółek ogrodniczych, cmentarzy grzebalnych jak również 
posiada stale drut kolczasty, skcbelki, arfy do węgla i żwiru, 
materace do łóżek, wycieraczki do nóg, kraty do okien i t. p,!

Ceny przystępne. 483
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